
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 738 Vineri, 22 iulie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

112. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

aprobarea Normei sanitar-veterinare privind comerțul 

paralel cu produse medicinale veterinare .................. 2–6

4.151. — Ordin al ministrului educației pentru completarea

Metodologiei privind formarea continuă a personalului

din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului 

nr. 5.561/2011 ............................................................ 7–14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

9. — Hotărâre privind radierea societății PHOENIX

CAPITAL IFN — S.A. din Registrul general Instituții

Financiare Nebancare și, implicit, interzicerea 

desfășurării activității de creditare .............................. 15–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind comerțul paralel 

cu produse medicinale veterinare 

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.301 din 20 mai 2022, întocmit de Direcția coordonare laboratoare și produse medicinale

veterinare din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

2

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitar-veterinară privind

comerțul paralel cu produse medicinale veterinare, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, care

stabilește procedurile administrative pentru punerea în

aplicare a art. 102 din Regulamentul (UE) 2019/6 al

Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie

2018 privind produsele medicinale veterinare și de abrogare a

Directivei 2001/82/CE.

Art. 2. — Institutul pentru Controlul Produselor Biologice și

Medicamentelor de Uz Veterinar duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 4 iulie 2022.

Nr. 112.

ANEXĂ

N O R M Ă  S A N I T A R - V E T E R I N A R Ă

privind comerțul paralel cu produse medicinale veterinare

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — (1) Prezenta normă sanitar-veterinară stabilește

procedurile administrative pentru punerea în aplicare a art. 102

din Regulamentul (UE) 2019/6 al Parlamentului European și al

Consiliului din 11 decembrie 2018 privind produsele medicinale

veterinare și de abrogare a Directivei 2001/82/CE, în ceea ce

privește comerțul paralel cu produse medicinale veterinare. 

(2) Prezenta normă sanitar-veterinară nu se aplică produselor

medicinale veterinare autorizate pentru comercializare prin

procedură centralizată în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) 2019/6.

(3) Comerțul paralel cu produse medicinale veterinare

autorizate prin procedură centralizată este gestionat de Agenția

Europeană a Medicamentelor.

(4) Institutul pentru Controlul Produselor Biologice și

Medicamentelor de Uz Veterinar, denumit în continuare

Institutul, gestionează comerțul paralel cu produse medicinale

veterinare autorizate în România prin procedură națională, prin

procedură descentralizată, prin procedură de recunoaștere

reciprocă sau prin procedură de recunoaștere ulterioară.

Art. 2. — Alături de termenii și expresiile definite în

Regulamentul (UE) 2019/6, în sensul prezentei norme sanitar-

veterinare, următoarele sintagme se definesc astfel:

a) produs medicinal veterinar dintr-un stat membru de origine —

produsul medicinal veterinar autorizat pentru comercializare

într-un alt stat membru al Uniunii Europene, care are origine

comună cu un produs medicinal veterinar deja autorizat pentru

comercializare în România și pe care un distribuitor angro

intenționează să îl comercializeze pe piața din România printr-o

altă rețea de distribuție decât cea prin care este pus pe piață

produsul medicinal veterinar autorizat pentru comercializare în

România;

b) comerț paralel — operațiunea prin care un produs

medicinal veterinar pentru care a fost emisă o autorizație de

comercializare de către Institut este introdus în România prin

alte rețele de distribuție decât cele stabilite de către deținătorul

autorizației de comercializare a produsului medicinal veterinar

respectiv;

c) reambalare și reetichetare — introducerea produsului în

ambalaj secundar nou și atașarea prospectului în limba română

și/sau, după caz, aplicarea etichetei în limba română pe

ambalajul primar și secundar al produsului medicinal veterinar

ce urmează să fie comercializat paralel.

CAPITOLUL II

Condiții pentru desfășurarea comerțului paralel

Art. 3. — Produsele medicinale veterinare introduse în

România prin comerț paralel pot fi distribuite sau comercializate



numai după ce au obținut autorizația de comerț paralel emisă

de Institut, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1 la

prezenta normă sanitar-veterinară.

Art. 4. — Pentru ca o cerere de autorizare a comercializării

unui produs medicinal veterinar care face obiectul comerțului

paralel să fie aprobată trebuie îndeplinite condițiile pentru

comerțul paralel prevăzute la art. 102 din Regulamentul (UE)

2019/6.

CAPITOLUL III

Depunerea cererii pentru emiterea autorizației de comerț

paralel cu produse medicinale veterinare

Art. 5. — (1) În vederea obținerii autorizației de comerț

paralel cu produse medicinale veterinare, provenite dintr-un stat

membru al Uniunii Europene/Spațiului Economic European,

solicitantul trebuie să depună la Institut, pe platforma comună

europeană de transmitere (CESP), următoarele documente:

a) cerere pentru emiterea autorizației de comerț paralel,

conform modelului prevăzut în Ghidul Agenției Europene a

Medicamentelor “Best Practice Guide for parallel trade in

veterinary medicinal products“; 

b) rezumatul caracteristicilor produsului, eticheta și

prospectul produsului medicinal veterinar ce urmează să fie

comercializat paralel, în format editabil, traduse în limba română

și întocmite conform ultimei versiuni aprobate de Agenția

Europeană a Medicamentelor;

c) rezumatul caracteristicilor produsului, eticheta și

prospectul produsului autorizat în țara de origine, în limba

română sau engleză; 

d) copia autorizației de fabricație a unității responsabile cu

reambalarea și reetichetarea produsului medicinal veterinar ce

urmează să fie comercializat paralel, acordată în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) 2019/6; 

e) copia autorizației de comercializare a produsului autorizat

în țara de origine;

f) fotografii color, clare și lizibile, după ambalajul primar și

secundar atât al produsului medicinal veterinar autorizat în țara

de origine, cât și al produsului ce urmează să fie comercializat

paralel;

g) declarație scrisă cu privire la faptul că deținătorul

autorizației de comercializare din România a fost notificat că

produsul medicinal veterinar urmează să fie procurat din statul

membru de origine, în vederea introducerii pe piața din România

pentru a fi comercializat paralel, cu cel puțin o lună înainte de

transmiterea la Institut a cererii prevăzute la lit. a);

h) copie după notificarea prevăzută la lit. g);

i) dovada achitării tarifului, conform prevederilor legale în

vigoare.

(2) Atunci când produsul medicinal veterinar provine din mai

multe state membre ale Uniunii Europene, se depune câte o

cerere pentru fiecare stat membru de origine.

Art. 6. — Institutul verifică existența documentelor prevăzute

la art. 5 alin. (1), în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii

solicitării.

Art. 7. — (1) Solicitarea pentru obținerea autorizației de

comerț paralel cu produse medicinale veterinare, provenite

dintr-un stat membru al Uniunii Europene/Spațiului Economic

European, este validată dacă dosarul conține documentele

prevăzute la art. 102 din Regulamentul (UE) 2019/6 și la art. 5

alin. (1).

(2) În situația în care nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute

la art. 102 din Regulamentul (UE) 2019/6 și la art. 5 alin. (1),

cererea este respinsă, iar motivul respingerii cererii se comunică

solicitantului în termen de 10 zile lucrătoare de la primirea

solicitării.

CAPITOLUL IV

Soluționarea cererii pentru emiterea autorizației de comerț

paralel cu produse medicinale veterinare

Art. 8. — (1) Institutul evaluează documentele transmise de

solicitant în termen de 30 de zile calendaristice de la validarea

cererii.

(2) Institutul se asigură că solicitantul este autorizat pentru

activitatea de distribuție angro a produselor medicinale

veterinare.

(3) În procesul de evaluare, pentru verificarea datelor

transmise de solicitant, Institutul solicită informații suplimentare

autorității competente din statul membru de origine în care

produsul medicinal veterinar este autorizat pentru

comercializare; în această situație, procedura de evaluare se

suspendă până la primirea informațiilor solicitate.

(4) Dacă este cazul, Institutul transmite solicitantului o

notificare de completare; în această situație, procedura de

evaluare se suspendă până la primirea completărilor solicitate. 

(5) Solicitantul trebuie să transmită completările prevăzute la

alin. (4) în termen de 15 zile calendaristice.

(6) Dacă documentele transmise sunt incomplete, solicitantul

este notificat cu privire la anularea procedurii pentru emiterea

autorizației de comerț paralel.

(7) Dacă documentele transmise sunt complete, Institutul

întocmește un raport de evaluare care este prezentat în Comisia

pentru autorizarea produselor medicinale veterinare, constituită

prin ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor în cadrul acestuia.

(8) Dacă decizia Comisiei pentru autorizarea produselor

medicinale veterinare este favorabilă, Institutul emite autorizația

de comerț paralel, în termen de 5 zile lucrătoare de la data

deciziei Comisiei.

(9) Dacă decizia Comisiei pentru autorizarea produselor

medicinale veterinare este nefavorabilă, solicitantul este notificat

de către Institut, în termen de 5 zile lucrătoare de la data deciziei

Comisiei, cu privire la respingerea acordării autorizației de

comerț paralel.

(10) Decizia de a nu emite autorizație de comerț paralel

poate fi contestată în scris, potrivit prevederilor art. 7 alin. (1)

din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

(11) În situații justificate, la cererea Institutului, solicitantul

trebuie să transmită mostre de produs pentru efectuarea testelor

de laborator.

Art. 9. — Autorizația de comerț paralel este valabilă pe durată

nedeterminată.

Art. 10. — În cazul în care procedura de evaluare este

anulată conform celor prevăzute la art. 8 alin. (6) sau solicitantul

renunță la cererea privind emiterea autorizației de comerț paralel

ori în cazul respingerii acordării autorizației de comerț paralel

conform celor prevăzute la art. 8 alin. (9), tariful aferent acesteia

nu se returnează.

Art. 11. — Institutul asigură publicarea în Nomenclatorul

produselor medicinale veterinare, precum și în baza de date a

produselor medicinale veterinare a Uniunii Europene (UPD) a

produselor autorizate în conformitate cu prezenta normă

sanitar-veterinară.

CAPITOLUL V

Modificări ale autorizației de comerț paralel 

Art. 12. — (1) Orice modificare relevantă a autorizației de

comercializare a produsului medicinal veterinar din statul

membru de origine, care afectează conținutul rezumatului

caracteristicilor produsului, etichetei sau prospectului, atrage

modificarea autorizației de comerț paralel.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

3



(2) Deținătorul autorizației de comerț paralel cu produse

medicinale veterinare are obligația de a notifica Institutului orice

modificare a autorizației de comercializare a produsului

medicinal veterinar comercializat paralel și solicită în acest sens

modificarea autorizației de comerț paralel pentru produsul

medicinal veterinar în cauză, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2 la prezenta normă sanitar-veterinară.

(3) Modificarea condițiilor autorizațiilor de comerț paralel se

efectuează conform prevederilor art. 60—68 din Regulamentul

(UE) 2019/6.

(4) Deținătorul autorizației de comerț paralel pune în aplicare

decizia de modificare a autorizației de comerț paralel, emisă de

către Institut, în termen de 6 luni de la emiterea acesteia. 

CAPITOLUL VI

Revocarea autorizației de comerț paralel 

Art. 13. — (1) Consecutiv revocării autorizației de

comercializare a produsului medicinal veterinar din statul

membru de origine sau revocării autorizației de comercializare

a produsului medicinal veterinar din România, din motive legate

de sănătatea oamenilor, animalelor și a mediului, Institutul

revocă și autorizația de comerț paralel a produsului medicinal

veterinar în cauză și notifică deținătorul autorizației de comerț

paralel în termen de 3 zile lucrătoare; în acest caz, produsul

medicinal veterinar nu mai poate fi comercializat paralel de la

data primirii deciziei Institutului, iar stocurile existente pe piață se

retrag în termen de 7 zile lucrătoare.

(2) La revocarea autorizației de comercializare a produsului

medicinal veterinar din România, din motive comerciale,

Institutul revocă și autorizația de comerț paralel a produsului

medicinal veterinar în cauză și notifică deținătorul autorizației de

comerț paralel în termen de 3 zile lucrătoare; în acest caz,

produsul medicinal veterinar poate fi comercializat paralel până

la epuizarea stocului existent pe piața din România, dar nu mai

mult de 6 luni.

(3) În cazul în care din motive comerciale, deținătorul

autorizației de comerț paralel nu mai dorește comercializarea

produsului medicinal veterinar, acesta notifică Institutul, în

termen de 30 de zile calendaristice de la data renunțării la

comercializare; în acest caz, Institutul revocă autorizația de

comerț paralel a produsului în cauză în termen de 10 zile

calendaristice de la primirea notificării. 

(4) La revocarea din motive comerciale a autorizației de

comercializare a produsului medicinal veterinar din statul

membru de origine, deținătorul autorizației de comerț paralel are

obligația de a notifica în scris Institutul în termen de 30 de zile

calendaristice; în acest caz, Institutul revocă autorizația de

comerț paralel a produsului medicinal veterinar în cauză, iar

produsul medicinal veterinar respectiv mai poate fi comercializat

până la epuizarea stocului existent pe piața din România, dar

nu mai mult de 6 luni.

CAPITOLUL VII

Rezumatul caracteristicilor produsului, 

eticheta și prospectul produsului medicinal veterinar

comercializat paralel

Art. 14. — Rezumatul caracteristicilor produsului, eticheta și

prospectul produsului medicinal veterinar comercializat paralel

trebuie să fie redactate în limba română și trebuie să respecte

prevederile art. 10—15 și art. 35 din Regulamentul (UE) 2019/6.

Art. 15. — Produsul medicinal veterinar comercializat paralel

trebuie să aibă aceeași denumire cu cea a produsului medicinal

veterinar din statul de origine sau cu cea a produsului medicinal

veterinar autorizat pentru comercializare în România; se

acceptă și denumirea diferită a produsului medicinal veterinar

comercializat paralel cu respectarea cerințelor referitoare la

denumirea produselor medicinale veterinare, conform

prevederilor art. 4 pct. 21 din Regulamentul (UE) 2019/6.

Art. 16. — (1) Conținutul rezumatului caracteristicilor

produsului, eticheta și prospectul produsului medicinal veterinar

comercializat paralel trebuie să respecte informațiile cuprinse în

rezumatul caracteristicilor produsului, eticheta și prospectul

produsului medicinal veterinar autorizat pentru comercializare

în România.

(2) Pe lângă detaliile privind producătorul și distribuitorul, în

prospect trebuie incluse și informațiile privind fabricantul

responsabil de reambalare și reetichetare. 

(3) Orice modificare adusă la conținutul rezumatului

caracteristicilor produsului, la eticheta și la prospectul produsului

medicinal veterinar autorizat pentru comercializare în România

trebuie să se regăsească și în cuprinsul rezumatului

caracteristicilor produsului, în eticheta și în prospectul produsului

medicinal veterinar comercializat paralel; deținătorul autorizației

de comerț paralel este responsabil de actualizarea prospectului

produsului medicinal veterinar comercializat paralel.

CAPITOLUL VIII

Autorizațiile deținătorului autorizației de comerț paralel 

Art. 17. — (1) Deținătorul autorizației de comerț paralel

trebuie să fie titularul unei autorizații de distribuție a produselor

medicinale veterinare, conform prevederilor legale în vigoare.

(2) Operațiunile de reambalare și reetichetare trebuie să se

realizeze într-o unitate autorizată pentru fabricația produselor

medicinale veterinare și certificată privind conformitatea cu buna

practică de fabricație, conform prevederilor legale în vigoare.

(3) Deținătorul autorizației de comerț paralel trebuie să

respecte regulile de bună practică de distribuție și, după caz,

regulile de bună practică de fabricație a produselor medicinale

veterinare.

CAPITOLUL IX

Obligațiile deținătorului autorizației de comerț paralel 

Art. 18. — În plus față de obligațiile distribuitorului angro care

intenționează să comercializeze în paralel un produs medicinal

veterinar, prevăzute la art. 102 din Regulamentul (UE) 2019/6,

deținătorul autorizației de comerț paralel cu produse medicinale

veterinare are următoarele obligații:

a) trebuie să informeze Institutul cu privire la orice modificare

a datelor din autorizația de comerț paralel și/sau a datelor din

documentele depuse odată cu cererea de obținere a autorizației

de comerț paralel;

b) trebuie să notifice Institutului orice modificare a autorizației

de comercializare în statul membru de origine care afectează

conținutul rezumatului caracteristicilor produsului, etichetei și

prospectului;

c) trebuie să notifice evenimentele adverse deținătorului

autorizației de comercializare din statul membru de origine,

precum și la Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor și la Institut; raportarea evenimentelor

adverse suspectate se efectuează de către deținătorul

autorizației de comerț paralel cât mai curând posibil după ce

informațiile au fost transmise/puse la dispoziție de către

distribuitorul angro al produsului. 

Art. 19. — Deținătorul autorizației de comerț paralel are

obligația de a notifica, anual, la Institut cantitatea de produse

medicinale veterinare comercializate paralel.

CAPITOLUL X

Dispoziții finale

Art. 20. — (1) Comerțul paralel cu produse medicinale

veterinare se desfășoară în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) 2019/6 și cu prevederile prezentei norme

sanitar-veterinare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

4



(2) Produsele medicinale veterinare a căror autorizație de

import paralel a fost acordată în conformitate cu prevederile

Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 66/2012*) pentru aprobarea

Ghidului privind cadrul legal care reglementează importul paralel

de produse medicinale veterinare pentru care s-a acordat deja

o autorizație de comercializare și a Procedurii simplificate de

obținere a autorizației de import paralel pentru produse

medicinale veterinare și care nu respectă prevederile

Regulamentului (UE) 2019/6 mai pot fi comercializate și utilizate

în România până la data de 31 decembrie 2023.

(3) Autorizațiile de import paralel acordate în conformitate cu

prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 66/2012 se

anulează la data intrării în vigoare a prezentei norme sanitar-

veterinare.

Art. 21. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

normă sanitar-veterinară.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

5

*) Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 66/2012 a fost abrogat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 53/2021.

ANEXA Nr. 1
la norma sanitar-veterinară

[ANTETUL INSTITUȚIEI CARE EMITE DOCUMENTUL]

A U T O R I Z A Ț I E  D E  C O M E R Ț  P A R A L E L

Nr. ........../CP din data de .............

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004,

cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2019/6 al Parlamentului European și al Consiliului

din 11 decembrie 2018 privind produsele medicinale veterinare și de abrogare a Directivei 2001/82/CE,

conform prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 112/2022 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind comerțul paralel cu

produse medicinale veterinare, 

Institutul pentru Controlul Produselor Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar, în baza Solicitării

nr. ........ din data de ............. și a Raportului de evaluare nr. .......... din data de ..........., decide autorizarea

comerțului paralel în România cu produsul medicinal veterinar:

1. Denumirea produsului medicinal veterinar:

(denumirea comercială, forma farmaceutică și concentrația)

2. Compoziție:

[date calitative/cantitative pentru substanța(ele) activă(e), date calitative pentru excipient(i)]

a) Substanța(ele) activă(e):

b) Excipient(i):

3. Deținătorul autorizației de comerț paralel:

(nume/adresă)

4. Unitatea responsabilă cu reambalarea și reetichetarea: 

(nume/adresă și numărul autorizației de fabricație)

5. Codul veterinar ATC:

6. Mod de eliberare:

� cu prescripție veterinară

� fără prescripție veterinară

7. Ambalaj:

(natura, tip, mărime)

8. Perioada de valabilitate:

Perioada de valabilitate a produsului medicinal veterinar așa cum este ambalat pentru vânzare:

Perioada de valabilitate a produsului medicinal veterinar după prima deschidere a ambalajului primar: 

Perioada de valabilitate după diluare în apa de băut/alte lichide: 

Perioada de valabilitate după încorporare în hrană sau furaj:

9. Precauții speciale pentru depozitare:

10. Informații suplimentare:



A. Produsul medicinal veterinar din statul membru de origine:

— denumirea comercială:

— deținător autorizație comercializare:

— numărul autorizației de comercializare:

— statul membru de origine:

B. Produsul medicinal veterinar autorizat pentru comercializare în România:

— denumirea comercială:

— deținător autorizație de comercializare:

— numărul și valabilitatea autorizației de comercializare:

11. Din prezenta autorizație de comerț paralel fac parte integrantă următoarele:

a) rezumatul caracteristicilor produsului, conform anexei nr. 1 la autorizația de comerț paralel 

b) eticheta(e), conform anexei nr. 2 la autorizația de comerț paralel

c) prospectul, conform anexei nr. 3 la autorizația de comerț paralel

Orice modificare a datelor din autorizația de comerț paralel și din anexele la aceasta sau a datelor

din documentația de autorizare trebuie să fie adusă la cunoștința Institutului pentru Controlul Produselor

Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar, în conformitate cu legislația în vigoare.

Prezenta autorizație de comerț paralel este valabilă pe durată nedeterminată. 

Director,
............................

ANEXA Nr. 2
la norma sanitar-veterinară

C E R E R E

de modificare a unei autorizații de comerț paralel

Solicit prin prezenta cerere modificarea autorizației de comerț paralel și certific că aceasta nu va

afecta în mod nefavorabil calitatea, siguranța sau eficacitatea produsului medicinal veterinar comercializat

în paralel:

1. Denumirea produsului medicinal veterinar comercializat în paralel:

������������������������.

2. Numărul autorizației de comerț paralel:

������������������������..

3. Numele și adresa deținătorului autorizației de comerț paralel:

�������������������������

�������������������������

4. Obiectul modificării:

�������������������������

�������������������������

5. Modificările propuse:

Prezent: ���................................... 

Propus: �������������������...

Se atașează la prezenta cerere rezumatul caracteristicilor produsului, eticheta și prospectul

produsului medicinal veterinar comercializat în paralel.

Numele și prenumele reprezentantului legal al solicitantului:

.................................................

Telefon: ................................ Fax: ................................

E-mail: ......................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

6

Data Semnătura și ștampila



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru completarea Metodologiei privind formarea continuă a personalului 

din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, 

tineretului și sportului nr. 5.561/2011

Având în vedere prevederile art. 242 și 244 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare,

în acord cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 134/2021 pentru aprobarea  Acordului de împrumut

(Mecanismul de redresare și reziliență) dintre Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 noiembrie 2021 și la

Bruxelles la 15 decembrie 2021, aprobată prin Legea nr. 114/2022, precum și, cu Acordul de tip operațional nr. 12.319/21/ADD,

încheiat între România, prin Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, și Comisia Europeană,

în baza Acordului de finanțare privind implementarea reformelor și/sau investițiilor finanțate prin Planul național de

redresare și reziliență nr. 31.394 din 18.03.2022, încheiat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Educației

și al Referatului de aprobare nr. 2.775/DGMRURS din 27.06.2022 al proiectului de ordin pentru completarea Metodologiei privind

formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 5.561/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia privind formarea continuă a

personalului din învățământul preuniversitar aprobată prin

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.561/2011, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 767 și 767 bis din 31 octombrie 2011, cu modificările

și completările ulterioare, se completează cu patru noi anexe,

anexele nr. 2a, 3a, 8a și 10a, având cuprinsul prevăzut în

anexele nr. 1—4 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) Anexele nr. 2, 3, 8 și 10 la Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.561/2001 pentru

aprobarea Metodologiei privind formarea continuă a personalului

din învățământul preuniversitar, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică candidaților înscriși care sunt în procedură

de obținere a gradelor II și I.

(2) Anexele nr. 2a, 3a, 8a și 10a la ordinul menționat la

alin. (1) se aplică candidaților care se înscriu la examenul pentru

acordarea gradelor didactice II și I, începând cu

anul școlar 2022—2023.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 29 iunie 2022. 

Nr. 4.151.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

8

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2a la metodologie)

F I Ș Ă  D E  E V A L U A R E

a activității didactice în cadrul inspecției curente/speciale pentru acordarea gradului didactic II

Unitatea de învățământ:

Data: 

Numele și prenumele cadrului didactic:

Specializarea:

Domeniul/Disciplina/Modulul*:

Unitatea tematică/Unitatea de învățare:

Tema activității didactice:

Tipul activității didactice:

Tipul inspecției:

Numele inspectorului școlar/metodistului:

Domenii ale evaluării Criterii de evaluare

Punctaj

maxim

Punctaj

acordat

Observații

1. Proiectare curriculară

(20 p)

Utilizarea adecvată a informațiilor teoretice și

metodologice în proiectarea documentelor și a activităților

didactice, respectând documentele curriculare și

principiile curriculumului centrat pe elev

5

Formularea clară a obiectivelor/rezultatelor învățării 5

Proiectarea unor experiențe de învățare relevante,

înlănțuite logic, care sprijină dezvoltarea competențelor-

cheie ale elevilor

5

Selectarea responsabilă a resurselor pentru predare și

învățare, inclusiv a resurselor de tehnologie digitală, cu

respectarea normelor privind confidențialitatea și

drepturile de autor

5

2. Predare. Facilitarea învățării

(25 p)

Valorificarea experiențelor anterioare ale elevilor în

procesul de facilitare a învățării acestora

2,5

Asigurarea corectitudinii științifice și a organizării eficiente

a informațiilor transmise

2,5

Accesibilizarea conținuturilor și facilitarea

comprehensiunii/înțelegerii acestora

2,5

Valorificarea permanentă a limbajului specific

domeniului/disciplinei

2,5

Utilizarea unei varietăți de resurse educaționale, care să

faciliteze motivarea elevilor și transferul informațiilor în

diferite situații

2,5

Utilizarea strategiilor didactice interactive și colaborative

în procesul didactic

2,5

Organizarea activităților cu elevii în funcție de obiectivele

învățării (dispunerea mobilierului în funcție de tipul de

activitate, diferite forme de organizare a elevilor etc.)

2,5

Evidențierea aplicabilității în viața reală a conținuturilor

studiate/abilităților dezvoltate

2,5

Realizarea de activități de învățare în care sunt utilizate

dispozitive digitale, resurse sau strategii de informare

digitală

2,5

Punerea la dispoziția elevilor de resurse și informații

suplimentare de învățare/dezvoltare, inclusiv digitale

2,5

3. Feedback și evaluare a învățării

(20 p)

Utilizarea diferitelor tehnici și instrumente de evaluare

pentru a monitoriza procesul de învățare și pentru a obține

informații despre progresul elevilor, inclusiv aplicații

informatice

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

9

Domenii ale evaluării Criterii de evaluare

Punctaj

maxim

Punctaj

acordat

Observații

Furnizarea de feedback personalizat și de sprijin

diferențiat pentru elevi pe baza datelor generate de

instrumentele utilizate

5

Încurajarea elevilor pentru a aprecia și interpreta

rezultatele evaluărilor formative, sumative, ale

autoevaluărilor și ale evaluărilor colegiale

5

Utilizarea tehnologiilor digitale pentru a îmbunătăți

strategiile de evaluare și pentru a crea instrumente de

evaluare adaptate obiectivelor

5

4. Mediu/Climat educațional

(15 p)

Utilizarea frecventă a tehnicilor de încurajare a participării

tuturor elevilor, într-o atmosferă sigură, prietenoasă,

incluzivă, propice învățării

5

Valorizarea activității și produselor realizate de elevi 2,5

Aplicarea strategiilor de management al clasei pentru a

crea un mediu care să susțină învățarea și starea de bine

5

Încurajarea comunicării și a respectului reciproc 2,5

5. Autoevaluarea activității didactice

(5 p)

Reflecție asupra activității didactice realizate 2,5

Evaluarea impactului experiențelor de învățare asupra

elevilor și utilizarea acestuia pentru dezvoltare/

ameliorare/îmbunătățire

2,5

T O T A L

85

Inspector/Metodist,

�........����� 

Am luat cunoștință de rezultatul inspecției.

Candidat
��.................��.

N O T Ă:

Inspectorul școlar/Cadrul didactic metodist care a efectuat inspecția:

— utilizează fișa de evaluare a activității didactice pentru redactarea raportului de inspecție scris și pentru stabilirea

calificativului final;

— predă (la finalizarea activității) inspectorului școlar pentru dezvoltarea resursei umane raportul scris încheiat la inspecție

și fișele de evaluare a activității didactice (în număr de 4 dintre care una pentru o activitate de evaluare sau, în cazul învățământului

preșcolar/primar, un număr de minimum două fișe de evaluare a activităților didactice desfășurate la grupă/clasă și fișele de la alte

activități evaluate în cadrul inspecției). 

Raportul scris încheiat la inspecție este valabil numai însoțit de fișele de evaluare a activității cadrului didactic inspectat.

ANEXA Nr. 2
(Anexa 3a la metodologie) 

R A P O R T  S C R I S  

încheiat la inspecția curentă/specială pentru acordarea gradului didactic II

Tipul inspecției*����������������������������������������������

Numele și prenumele cadrului didactic evaluat ��������������������������........����.

Funcția didactică și specialitatea ���������������������������������....����.

Unitatea de învățământ �����������������������������������..������..

Nivelul de învățământ la care se desfășoară activitățile didactice** ��������������������....��.

Domeniul/Disciplina/Modulul*** în/la care se desfășoară activitatea didactică ������������..............���

Număr de activități didactice evaluate**** ����������������������������������..

Data efectuării inspecției �����������������������������������.....�����..

Cine efectuează inspecția �����������������������....�����������������

(numele și prenumele, funcția, gradul didactic, unitatea/instituția de la care provine)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

10

Constatări și aprecieri

N O T Ă:

În consemnarea constatărilor și aprecierilor pe domenii de evaluare, se va avea în vedere raportarea la fiecare dintre

criteriile asociate acestora.

Activitatea didactică

a) Activități verificate:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

b) Proiectare curriculară

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

c) Predare. Facilitarea învățării

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

d) Feedback și evaluare

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

e) Mediu/climat educațional

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

f) Autoevaluarea activității didactice

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

g) Activitatea educativă în școală și în afara ei, inclusiv în sistem blended-learning (maximum 5 p)

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

h) Dezvoltare profesională continuă — preocupare pentru studiu individual, pentru învățare și sprijin între colegi, pentru

dezvoltarea competenței digitale în procesul de predare-învățare-evaluare, participarea la activități de formare, reuniuni

profesionale, conferințe, mobilități etc. (maximum 5 p)

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

11

i) Aprecierea Consiliului de administrație al unității de învățământ cu privire la conduita în cadrul școlii și al comunității

școlare (maximum 5 p):

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

j) Concluzii — puncte forte, arii de ameliorare (Se completează obligatoriu.):

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

k) Recomandări (Se completează obligatoriu.):

..................................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................................................................................

Domeniul de evaluare

Punctaj

maxim

Punctaj

acordat

Competențe profesionale evaluate în cadrul activității didactice (inclusiv competențe digitale) 85

Activitatea educativă în școală și în afara ei 5

Dezvoltare profesională continuă 5

Aprecierea Consiliului de administrație al unității de învățământ cu privire la conduita în cadrul școlii și al

comunității școlare

5

T O T A L 100

Calificativ: ..........................................

Data întocmirii raportului scris: ......................................

Inspector școlar/Profesor metodist/Profesor mentor,
����������������������..

Punctaj Calificativ 

91—100 Foarte bine

81—90 Bine

65—80 Satisfăcător

< 65 Nesatisfăcător

* Curentă/Specială.

** Se completează nivelul sau nivelurile de învățământ (de exemplu, gimnazial și liceal sau preșcolar/primar/gimnazial/liceal).

*** Se completează domeniul/disciplina/modul, în funcție de nivelul de învățământ la care se desfășoară activitatea didactică și de filieră/profil, în cazul

nivelului liceal.

**** De regulă, 4 activități didactice la clasă, dintre care o activitate de evaluare, cu excepția învățământului preșcolar și primar, pentru care numărul

activităților didactice la clasă/grupă evaluate poate fi de minimum 2, având în vedere specificul curriculumului pentru aceste niveluri de învățământ. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

12

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 8a la metodologie)

F I Ș Ă  D E  E V A L U A R E

a activității didactice în cadrul inspecției curente/speciale pentru acordarea gradului didactic I

Unitatea de învățământ:

Data: 

Numele și prenumele cadrului didactic:

Specializarea:

Domeniul/Disciplina/Modulul*:

Unitatea tematică/Unitatea de învățare:

Tema activității didactice:

Tipul activității didactice:

Tipul inspecției:

Numele inspectorului școlar/metodistului:

Domenii ale evaluării Criterii de evaluare

Punctaj

maxim

Punctaj

acordat

Observații

1. Proiectare curriculară    

(20 p)

Utilizarea adecvată a informațiilor teoretice și

metodologice în proiectarea documentelor și a activităților

didactice, respectând documentele curriculare și

principiile curriculumului centrat pe elev

5

Formularea clară a obiectivelor/rezultatelor învățării 5

Proiectarea unor experiențe de învățare relevante,

înlănțuite logic, care sprijină dezvoltarea competențelor-

cheie ale elevilor

5

Selectarea responsabilă a resurselor pentru predare și

învățare, inclusiv a resurselor de tehnologie digitală, cu

respectarea normelor privind confidențialitatea și

drepturile de autor

5

2. Predare. Facilitarea învățării    

(25 p)

Valorificarea experiențelor anterioare ale elevilor în

procesul de facilitare a învățării acestora

2,5

Asigurarea corectitudinii științifice și a organizării eficiente

a informațiilor transmise

2,5

Accesibilizarea conținuturilor și facilitarea

comprehensiunii/înțelegerii acestora

2,5

Valorificarea permanentă a limbajului specific domeniului/

disciplinei

2,5

Utilizarea unei varietăți de resurse educaționale, care să

faciliteze motivarea elevilor și transferul informațiilor în

diferite situații

2,5

Utilizarea strategiilor didactice interactive și colaborative

în procesul didactic

2,5

Organizarea activităților cu elevii în funcție de obiectivele

învățării (dispunerea mobilierului în funcție de tipul de

activitate, diferite forme de organizare a elevilor etc.)

2,5

Evidențierea aplicabilității în viața reală a conținuturilor

studiate/abilităților dezvoltate

2,5

Realizarea de activități de învățare în care sunt utilizate

dispozitive digitale, resurse sau strategii de informare

digitală

2,5

Punerea la dispoziția elevilor de resurse și informații

suplimentare de învățare/dezvoltare, inclusiv digitale

2,5

3. Feedback și evaluare a învățării

(20 p)

Utilizarea diferitelor tehnici și instrumente de evaluare pentru

a monitoriza procesul de învățare și pentru a obține informații

despre progresul elevilor, inclusiv aplicații informatice

5

Furnizarea de feedback personalizat și de sprijin

diferențiat pentru elevi pe baza datelor generate de

instrumentele utilizate

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

13

Domenii ale evaluării Criterii de evaluare

Punctaj

maxim

Punctaj

acordat

Observații

Încurajarea elevilor pentru a aprecia și interpreta

rezultatele evaluărilor formative, sumative, ale

autoevaluărilor și ale evaluărilor colegiale

5

Utilizarea tehnologiilor digitale pentru a îmbunătăți

strategiile de evaluare și pentru a crea instrumente de

evaluare adaptate obiectivelor

5

4. Mediu/climat educațional    

(15 p)

Utilizarea frecventă a tehnicilor de încurajare a participării

tuturor elevilor, într-o atmosferă sigură, prietenoasă,

incluzivă, propice învățării

5

Valorizarea activității și produselor realizate de elevi 2,5

Aplicarea strategiilor de management al clasei pentru a

crea un mediu care să susțină învățarea și starea de bine

5

Încurajarea comunicării și a respectului reciproc 2,5

5. Autoevaluarea activității didactice

(5 p)

Reflecție asupra activității didactice realizate 2,5

Evaluarea impactului experiențelor de învățare asupra

elevilor și utilizarea acestuia pentru dezvoltare/ameliorare/

îmbunătățire

2,5

T O T A L

85

Inspector/Metodist,

�........����� 

Am luat cunoștință de rezultatul inspecției.

Candidat
��.................��.

N O T Ă:

Inspectorul școlar/Cadrul didactic metodist care a efectuat inspecția:

— utilizează fișa de evaluare a activității didactice pentru redactarea raportului de inspecție scris și pentru stabilirea

calificativului final;

— predă (la finalizarea activității) inspectorului școlar pentru dezvoltarea resursei umane raportul scris încheiat la inspecție

și fișele de evaluare a activității didactice (în număr de 4 dintre care una pentru o activitate de evaluare sau, în cazul învățământului

preșcolar/primar, un număr de minimum două fișe de evaluare a activităților didactice desfășurate la grupă/clasă și fișele de la alte

activități evaluate în cadrul inspecției).

Raportul scris încheiat la inspecție este valabil numai însoțit de fișele de evaluare a activității cadrului didactic inspectat.

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 10a la metodologie)

R A P O R T  S C R I S  

încheiat la inspecția curentă/specială pentru acordarea gradului didactic I

Tipul inspecției* ����������������������������.....����������������.

Numele și prenumele cadrului didactic evaluat ���������������������������.....����. 

Funcția didactică și specialitatea ���������������������..����������������..

Unitatea de învățământ ������������������������������������.........���..

Nivelul de învățământ la care se desfășoară activitățile didactice**������������������������

Domeniul/Disciplina/Modulul*** în/la care se desfășoară activitatea didactică �������������������..

Număr de activități didactice evaluate****���������������������������.....������..

Data efectuării inspecției ������������������������������������������

Cine efectuează inspecția �����������������������������������������.

(numele și prenumele, funcția, gradul didactic, unitatea/instituția de la care provine)

Constatări și aprecieri

N O T Ă:

În consemnarea constatărilor și aprecierilor pe domenii de evaluare, se va avea în vedere raportarea la fiecare dintre

criteriile asociate acestora.

Activitatea didactică

a) Activități verificate:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

14

b) Proiectare curriculară

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

c) Predare. Facilitarea învățării

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

d) Feedback și evaluare

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

e) Mediu/Climat educațional

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

f) Autoevaluarea activității didactice

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

g) Activitatea educativă în școală și în afara ei, inclusiv în sistem blended-learning (maximum 5 p)

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

h) Dezvoltare profesională continuă — preocupare pentru studiu individual, pentru învățare și sprijin între colegi, pentru

dezvoltarea competenței digitale în procesul de predare-învățare-evaluare, participarea la activități de formare, reuniuni

profesionale, conferințe, mobilități etc. (maximum 5 p)

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

i) Aprecierea Consiliului de administrație al unității de învățământ cu privire la conduita în cadrul școlii și al comunității

școlare (maximum 5 p):

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

j) Concluzii — puncte forte, arii de ameliorare (Se completează obligatoriu.):

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

k) Recomandări (Se completează obligatoriu.):

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Domeniul de evaluare

Punctaj

maxim

Punctaj

acordat

Competențe profesionale evaluate în cadrul activității didactice, inclusiv competențe digitale 85

Activitatea educativă în școală și în afara ei 5

Dezvoltare profesională continuă 5

Aprecierea Consiliului de administrație al unității de învățământ cu privire la conduita în cadrul școlii și al

comunității școlare

5

T O T A L 100

Punctaj Calificativ 

91—100 Foarte bine

81—90 Bine

65—80 Satisfăcător

< 65 Nesatisfăcător

Calificativ: ..........................................

Data întocmirii raportului scris: ......................................

Inspector școlar/Profesor metodist/Profesor mentor,
����������������������..

* Curentă/Specială.

** Se completează nivelul sau nivelurile de învățământ (de exemplu, gimnazial și liceal sau preșcolar/primar/gimnazial/liceal).

*** Se completează domeniul/disciplina/modul, în funcție de nivelul de învățământ la care se desfășoară activitatea didactică și de filieră/profil, în cazul

nivelului liceal.

**** De regulă, 4 activități didactice la clasă, dintre care o activitate de evaluare, cu excepția învățământului preșcolar și primar, pentru care numărul

activităților didactice la clasă/grupă evaluate poate fi de minimum 2, având în vedere specificul curriculumului pentru aceste niveluri de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

15

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind radierea societății PHOENIX CAPITAL IFN — S.A. din Registrul general Instituții Financiare

Nebancare și, implicit, interzicerea desfășurării activității de creditare

Luând în considerare aspectele consemnate în Nota nr. VI/5/8.858 din 14 iunie 2022 privind propunerea de radiere din

Registrul general Instituții Financiare Nebancare a societății PHOENIX CAPITAL IFN — S.A. și, implicit, interzicerea desfășurării

activității de creditare, întocmită în baza constatărilor acțiunii de verificare desfășurate în perioada 7.03.2022—18.03.2022,

luând act de faptul că societatea PHOENIX CAPITAL IFN — S.A. nu a respectat prevederile:

— art. 22 alin. (1) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

coroborate cu cele ale art. 2 lit. a) din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

conforme cu directivele europene, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale pct. 4 din cap. II din anexa la Ordinul

Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu

modificările și completările ulterioare;

— pct. 424 din cap. XIII secțiunea 3 din anexa la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificările și completările ulterioare, art. 27 alin. (1) și alin. (2)

teza întâi din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și

completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 24 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 23 alin. (1) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 4/2012 referitor

la raportarea situației privind clasificarea expunerilor din credite/credite legate de serviciile de plată și necesarul de provizioane

specifice de risc de credit aferent acestora, aplicabil entităților supravegheate de Banca Națională a României, altele decât instituțiile

de credit, precum și ale art. 3 din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 18/2007 pentru aprobarea modelelor situațiilor financiare

periodice și a normelor metodologice privind întocmirea și utilizarea acestora, aplicabile instituțiilor financiare nebancare, cu

modificările ulterioare, coroborate cu prevederile pct. 1 subpct. 1.1 și 1.2 din cap. II al anexei la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 18/2007 pentru aprobarea modelelor situațiilor financiare periodice și a normelor metodologice privind întocmirea și utilizarea

acestora, aplicabile instituțiilor financiare nebancare, cu modificările ulterioare;

— art. 13 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu

prevederile pct. 30 alin. (3) lit. a) și pct. 85 alin. (1) și (2) din anexa la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 36 alin. (1), (2) și (3), art. 39 alin. (1) lit. i) și ale art. 47 din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009

privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 24 din același

regulament,

pentru următoarele fapte:

— nerespectarea obligației legale de a organiza și conduce contabilitatea în conformitate cu reglementările specifice

elaborate de Banca Națională a României, respectiv cele ale Ordinului Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificările și completările ulterioare;

— neîntocmirea unei balanțe de verificare conform prevederilor Ordinului Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificările și completările ulterioare, aspect care a

generat deficiențele constatate în desfășurarea activității de raportare la Banca Națională a României a informațiilor prevăzute de

cadrul de reglementare și a condus la imposibilitatea verificării formularelor de raportare pentru data de 31.12.2021 în scopul

evaluării îndeplinirii de către instituția financiară nebancară a criteriilor pentru înscrierea în Registrul special, precum și pentru

asigurarea unei monitorizări adecvate a acesteia;

— efectuarea de operațiuni fără acoperire reală de către societatea PHOENIX CAPITAL IFN — S.A., constând în

înregistrarea în activul societății a unui titlu de valoare prescris, respectiv Cuponul nr. 28 seria 133869, aferent unui titlu de stat

reprezentat de Obligațiunea externă aur 7% amortizabilă și garantată de stat a Împrumutului de Stabilizare și Desvoltare din 1929,

la purtător, nr. 133869, emisă de Cassa Autonomă a Monopolurilor Regatului României (titlu care nu îndeplinește condițiile de

recunoaștere în contabilitate a activelor, respectiv nu este probabilă realizarea unui beneficiu economic viitor), înregistrarea

ulterioară a valorii reevaluate a acestuia, precum și includerea rezervelor din reevaluarea acestui activ în capitalurile proprii ale

societății, aspecte ce au condus la raportarea unui nivel eronat al capitalurilor proprii ale instituției PHOENIX CAPITAL IFN —

S.A., calculat pentru data de 31.12.2021;

— lipsa comunicării modificării referitoare la auditorul statutar către Direcția supraveghere din cadrul Băncii Naționale a

României,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/22.VII.2022

16

fapte ce intră sub incidența prevederilor art. 59 alin. (1) lit. a)—c) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu dispozițiile art. 58 coroborat cu art. 59 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 59 alin. (6) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Hotărârii Parlamentului României nr. 19/2019 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii

Naționale a României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României, întrunit în ședința din data de 30 iunie 2022,  h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se radiază din Registrul general Instituții Financiare

Nebancare societatea PHOENIX CAPITAL IFN — S.A., cu sediul

social în București, str. Argentina nr. 25, parter, sectorul 1,

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. J40/14725/2017,

având codul unic de înregistrare 38126023, înscrisă în Registrul

general Instituții Financiare Nebancare ținut de către Banca

Națională a României la secțiunea k) — Activități multiple de creditare

cu nr. RG-PJR-41-110331 din data de 22.12.2017, și, implicit, se

interzice acestei societăți desfășurarea activității de creditare.

Art. 2. — Societatea PHOENIX CAPITAL IFN — S.A. are

drept de contestație la Consiliul de administrație al Băncii

Naționale a României în termen de 15 zile de la data comunicării

prezentei hotărâri, în conformitate cu prevederile art. 60 din

Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta hotărâre își produce efectele începând cu

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 7 iulie 2022.

Nr. 9.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|457473]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 738/22.VII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


